**IX. VLPPIANVS libro trigensimo primo ad Sabinum.**

**S**i ego Scie res dederō, **x** vt ipsa suo nomine in dotem det: efficiuntur eius, licet non in dotem sint data: sed conditione tenebitur. **y** quod si pro ea res ego

empr. l. fructus. Et not. hīc quod quandoque lucratur fructus, & tamen non sustinet onera matrimonij. nā sol. ma. dotem in pecunia existentē non restituit nisi post annū: vt. C. de rei vxor. act. §. exactio-nem. quandoque sustinet onera, & tamen nō lucratur: vt puta si antè nubilem ætatē eam nutriuerit. Est & alius casus: vt si contracto matrimonio sustinet onera: nec petit fundū sibi dari: vt. s. sol. ma. l. de diuisione. Illud autem generaliter est no. secundum Azo. q̄ tria exiguntur vt maritus lucratur fructus, scilicet quod cōtractū sit matrimonium: & tradita sit possessio vel res: & quod quis sustinuerit onera matrimonij. cæterum si quod istorum trium defuerit, contrarium erit: vt ex prædictis. legibus patet. & probatur. j. de do. excep. l. pater. Accur.

**o** Non erunt. vt & s. proximi respon.

**p** Conuertuntur. vt. s. de vsur. videamus. §. antè matrimonium. & j. eo. l. si seruo in dotem. & j. de pact. do. l. si liberis. §. Paulus. Accursius.

**q** Non redduntur. valet enim antè facta donatio: vt. j. de dona. inter vi. & vxor. l. inter. Acc.

**r** Non etiam. vt infra eod. l. cum in fundo. in princ.

**s** Cum nupsit. sic ergo dominium sub cōdict. datur: vt infra de acquir. possess. l. qui absenti. §. si quis.

**t** Vindicari. quamdiu spes est q̄ matrimonium fieri debeat: vt supra de condict. ob cau. da. l. quod seruus. & j. eo. l. si pater. §. quæ debitorum. & l. si debitor.

**u** Sed nisi. Reddatur. vt & j. de vsuc. pro do. l. j. & j. eod. l. dotem. Et not. huiusmodi verba intelligi secundum iuris effectū. sic & infra de condit. & demon. l. hæc conditio. & C. si man. ita fue. alie. l. ea quidem.

**x** I ego. Dederō. non donaturus. scilicet aliās: alioquin contra: vt. j. de dona. l. & generaliter Azo.

**y** Tenebitur. vt. j. eo. l. licet

Maritus vt dotis fructus lucratur, tria requiruntur.

† Vt ad quē summus mōr morte filie venit, ad eundē summus honor perueniat. Cic. in orat. pro Quirio.

licet. §. quotiens. & s. de condic. ob cau. l. si donaturus.

**a** *Vindicare*. misso nuntio: alias non: vt. §. eo. l. dotis.

**b** *Ex posteriore*. scilicet quando sic dederam vt demum secutis nuptiis fiant accipientis: vt supra proxi.

**c** *Si res alicui*. marito futuro. Accur.

**d** *Fauore dotium*. vt &

§. e. i. ambiguis. sed certe imò de iure cõmuni ita videtur vbiq; vt. §. de dona. l. ij. §. si pecuniã. quæ est contra. vbi dominium rei donatæ transit: vt arg. C. cõmunia deleg. l. fi. §. pen. & C. de test. ma. l. itatuliheris. Sol. ibi in. l. ij. de dona. est speciale i. pecunia: vt & aliàs supra si cer. pet. l. singularia. vcl subaudi hinc maxime in dote. nã & idem aliàs. vel tertio hinc fauore matrimonij: vt dicit. aliàs em̄ potest pœnitere heredem. f. eius qui dedit: sicut testator potuit: vt. §. de condi. cau. da. l. iij. §. sed si tibi. & l. si pecuniã. j. rñ. & §. si seruũ. sed ibi nõ pœnituit testatorẽ nec heredem eius: quare in eũ transit dominiũ. sed hoc videt̄ falsum: quia nec hinc nec ibi potuit pœnitere. cũ is qui accepit. sua causa accepit. Dic ergo tu. vt dictam solutionẽ defendas. q̄ hinc potuit pœnitere: quia fuit datio ob causam: vt §. e. l. ad optiuũ. §. j. nisi in dote. vt hinc dicit. ibi nõ. q̄a fuit donatio. nec ob. ad primũ: q̄a ibi erat res integra. Vel dic. hinc in fauore. vt cõsentiat: non autẽ vt dominiũ trãseat: quia hoc est de iure cõmuni. Alij dicunt q̄ hoc est verũ. si ponas eos sic cõuenisse vtriusq; forte gratia: vt tũc mutare nõ possit. Aliud esset & si solº legẽ dixerit. & sui gratia quã immutare eius heres possit. nisi in dote: & hoc casu loquit̄ hinc. & facit. §. de acquiren. pos. l. fundi. §. fi. cõtra. Sol. hinc in dominio. ibi in possess. vel alio casu Item contra infra de sol. l. fi. Sol. vt ibi.

**e** *Dotis autẽ*. Tria vult videre vsq; in finẽ leg. Primò. si agitur vt istæ res paraphernales fiant viui. qua actione repetuntur. Secundò. si fiat libellus. an dominium transferatur. Tertio si dominium nõ transeat in virum. qua actione res repetantur. Accur.

**f** *Sed condici*. Sed quæro an ista conditio sit priuilegiata? Respõ. nequaquam. quamuis conditio quæ datur pro eo quod est datum nomine dotis repetendæ. sit priuilegiata: licet non sit dos: vt. §. eo. si sponsa. & §. de pri. cre. l. ij. §. fi.

dem: si quidem antè nuptias. interest qua conditione dedi: vtrum vt statim fiant accipientis: an secutis nuptiis. si statim. nũtio misso condicam. sin verò non statim. poterò vindicare: **a** quia meæ res sunt. Quare & si sequi nuptiæ nõ possunt propter matrimonij interdictionem: ex posteriore **b** casu res meæ remanebunt. Si res alicui **c** tradidero. vt nuptiis secutis dotis efficiantur. & antè nuptias decessero: an secutis nuptiis dotis esse incipiant? Et vereor. ne non possint in dominio eius effici. cui datæ sunt: quia post mortem incipiat dominium discedere ab eo qui dedit: quia pendet donatio in diem nuptiarum: & cùm sequitur conditio nuptiarum. iam heredis dominium est: à quo discedere rerum non posse dominium inuito eo fatendum est. Sed benignius est fauore **d** dotium. necessitatem imponi heredi cõsentire ei quod defunctus fecit: aut si distulerit. vel absit. etiam nolente vel absente eo. dominium ad maritũ ipso iure transferri. ne mulier maneat indotata. Dotis autẽ **e** causa data. accipere debemus eã quæ in dotem dantur. Cæterum si res dentur in ea quæ Græci *παρὰ γάμου* dicunt. quæque Galli **f** peculium appellant: videamus. an statim efficiantur mariti. **\*** Et putem. si sic dentur. vt fiant. effici mariti: & cùm distractum fuerit matrimonium. non vindicari oportet. sed condici: **f** nec dotis actione peti: vt diuus Marcus. & Imperator noster cum patre rescripserunt. Planè si rerum libellus marito detur. vt Romæ volgo fieri videmus: nam mulier **g** res quas solet in vsu habere in domo mariti. neque in dote dat. in libellum solet conferre. eũque libellum marito offerre: vt is subscribat. quasi res acceperit: & velut chirographum eius vxor retinet. **h** res quæ libello continentur. in domum eius se intulisse: Hæ igitur res an mariti fiant. videamus. Et non puto: non quòd non ei tradantur. **i** (quid enim interest. inferantur volente eo in domum eius.

an ei tradantur?) sed quia **k** non puto hoc agi inter virum & vxorem. vt dominium ad eum transferatur: sed magis vt certum sit. in domum eius illatas: **l** ne si quandoque separatio fiat. negetur. **m** Et [quia] plerumque custodiam earum maritus repromittit. **n** nisi mulieri commissæ **o** sint: videbitur. harum rerum nomine. **p** si non reddantur. vtrum rerum amotarum. an depositi. **q** an mandati **r** mulier agere possit. Et si custodia marito committitur. depositi vel mandati agi poterit. si minus. agetur rerum amotarum. si animo amouentis maritus eas retineat: aut ad exhibendum. si non amouere eas cõnifus est.

**g** *Nam mulier*. interpositio est vsque illuc. hæ igitur & c.

**h** *Retin. i. i.* quasi. & loco chirographi retinet mulier hinc libellũ: vt si dubitetur. chirographũ probet. & res quæcũque scriptæ sunt in eo quòd intulerit i. domũ viri. & similiter retinet mulier in suo vsu. & hoc subiicit. res & c. alij nõ habet. & dicit quòd ille versus. res quæ & c. est forma libelli. scribit enim maritus res & c. & bene stat. & est forma libelli. & construe vt ibi notauit.

**i** *Tradatur. q. d. nihil*: vt. §. de solu. l. pecuniã. & supra nau. cau. sta. l. j. in fi. & l. ij. **k** *Sed quia. i.* idẽd non transferatur. quia & c. **l** *Illas. &* illud idẽd subscribit maritus. ne & c. **m** *Negetur. eã* intulisse. **n** *Repromittit.* in libello enim huiusmodi repromissiones cõtineri solent. Azo. **o** *Comissæ.* si enim huius custodiã non suscipit. sed mulieri suo arbitrio eas custodiẽdas cõmisit. custodiẽ reñũtiãdo: nõ esset quæstio an maritus teneretur. nã sine dubio nõ teneretur. Azo. vt argu. §. nau. cau. sta. l. fi. §. j. **p** *Nomine.* quãdo non est dominiũ trãstatũ: vt superiori p̄ximo casu. **q** *Depositũ.* agit depositi. cũ res à marito ex causa depositi retinentur eo fortè custodiam promittente. nã in deposito custodia pacisci potest. Accur. **r** *Mandatũ.* nõ depositi agit. cũ res penes mulierẽ sunt. & custodia marito mandat. Accur. **s** *Plerũque.* plerũque idẽd dicit: quia secus est aliquãdo: puta si res communiter vili pecunia æstimeret. quãdo fuit data in dote: nunc verò multo carior facta est. **t** *Pertineat.* vbi non sunt æstimatæ. Accur. **u** *Æstimationem.* vt & §. sol. mat. l. æstimatæ. & C. e. l. cũ dotem: & l. quotiens. **x** *Meliores.* nisi cũ res in p̄dere cõsistunt: vt §. eo. l. res. Accur. **y** *Si serui.* i. ancillæ in æstimatæ: vt modò dixi. sic per masculinũ intelligitur fœmininum: vt. §. de vsu. l. equis. & §. de vsu. si aliena. §. Scẽuola. & §. de furt. l. qui vas: §. ex furtiuus. Accur. **z** *Mariti.* imò restitueret cum ipsa dote debet: vt C. de rei vxõ. act. §. cũquẽ. quia partus non est in fructu: vt supra de vsu. l. in pecudum.

**x.** I D E M libro trigensimo quarto ad Sabinum.

**P**lerumque **f** interest viri. res non esse æstimatas: idcirco. ne periculum rerum ad eum pertineat: **c** maxime si animalia in dotem acceperit. vel vestem qua mulier vitur. Eueniet enim. si æstimata sint. & ea mulier adtriuuit. vt nihilo minus maritus æstimationem **u** eorum præstet. Quotiens igitur non æstimatæ res in dotem dantur. & meliores **x** & deteriores mulieri sunt. Si prædiis inæstimatis aliquid accessit. hoc ad compendium mulieris pertinet: si aliquid decessit. mulieris damnum est.

Si serui **y** subolem **z** ediderunt. mariti **z** lucrum non est: sed fœtus dotalium pecorum ad maritum pertinent: quia fructibus computantur: sic tamen. vt suppleri proprietatem prius oporteat: & summissis in locum mortuorum capitum ex agnatis. residuum in fructum maritus habeat: **a** quia fructus dotis ad eum pertineat. Si antè matrimonium æstimatæ res dotales sunt. hæc æstimatio quasi sub conditione est. nãque hanc habet cõditione. *Si matrimonium fuerit secutum.* **b** secutis igitur nuptiis. æsti-

tuere cum ipsa dote debet: vt C. de rei vxõ. act. §. cũquẽ. quia partus non est in fructu: vt supra de vsu. l. in pecudum.

**a** *Habeat.* habet enim omnes fructus: vt & §. eodem. l. cũ post. §. fin. & §. eo. l. dotis.

**b** *secutum.* vt & §. eo. l. in rebus. §. si re. & l. stipulationem.

**†** Nõ quòd hoc verbum sit Gallicum. vt stultè quidã hinc colligunt. sed q̄ cum mulieres eorum in potestate essent. vt ait Cæsar. nihil tenere. ipsæ nisi sub peculij titulo posse videbantur. **\*** Veluti cũ mulier viro in manũ cõuenit. omnia quæ mulieris fuerũt. viri fiũt dotis nomine. Vide Vlpianum in institutionibº

**\*** Flo illata.

**†** Rectè sic scribitur. vt & l. 22. §. fin. autem §. sol. matr. l. 64. §. de cond. & demonstr. nã videtur dici à subolef. cendo. verº gl. ita scribit Suboles. *em̄yõn.* itaque: quidã hinc perperã emendant veterẽ scripturam.

**a** Vera. quoad periculum: non quoad omnia: vt infra cod. l. quotiens. quæ est arg. contra.

**b** Venditionem. vt & supra de peri. & commo. rei ven. l. quod si pendente. & nouationem: vt infra de noua. l. quotiens.

**c** Vtrum maritus. potest enim poni in cuiuslibet electione: vt hic, & j. de fun. dota. l. quod si fundum.

**d** Electio. Not. in alternatiuis rei esse electionem: vt hic, & j. de don. inter vir. & vxor. l. quod aut. §. si marit. & C. de codic. inde. l. si quis. & §. depositi. l. ei. §. quod si de plurib. & §. de cotrahen. emptio. si in emptione. §. si emptio. & de iureiu. l. iusturandū. §. alterū. & j. de iure pa. l. adigere. §. qui stipulatur. Sed arg. cotra. j. de auro & argen. l. si quis ita. & de lega. j. l. planē. §. fin. sed illa specialia in vltima voluntate.

**e** Si res æstimata. pretio viliori. Accur.

**f** Approbetur. i. pbeatur quod ita sit. Accur.

**g** Sed si ante matrimonium. i. fuerit æstimata res minus: donationis causa videat. nec enim valet æstimatio, nisi cōtracto matrimonio: vt §. eo. l. plerūq. §. si ante. & ideo nō valet: vt subiicit. Sic ergo nota. quod non valet negotiū, cū in eum casum deducit à quo incipere non potest: vt & dixim. §. de vsufr. l. Titio.

**h** Si mulier. Sex respōsa ponit hie. §. quæ sic ponas: q̄ si qua mulier dicat se circūuentā in æstimatione: aut dolus mariti intercessit: & tūc omninō iustā æstimatiōē præstabit etiam mortuo seruo, minori vel maiori vxori: vt in fi. huius. §. aut nō dolo mariti, sed ipsa re: & tūc aut erat minor: quo casu restituitur, vt habeat iustā æstimatiōē: nisi in duobus casibus: hoc est, si viuat seruus. Itē si sit mortu. cū tamē emptorē iusti pretij ipsa inuenit: vt. j. §. idēmq. & §. planē. aut maior, & tūc in vnico casu restituitur: hoc est cū seruus viuat: vt ibi, enim uerō si in & c. sed & si sit in hoc decepta quod dedit, restituitur minor vel maior, vt ipsam repetat si viuat: aut si nō viuat, iustam æstimatiōem si est minor: vt in principio: vel factā, si est maior: vt ibi, quod si decessit & c. & quære in casibus. C. de iure do. l. quotiens. §. si. Accur.

**i** Aestimauit. & sic ad iustam æstimatiōem.

**k** Restituitur. siue sit maior, siue minor mulier, sed in eo quod

Rei est electio in alternatiuis.

Facit ca. inter ceteras. cū glo. super ver. quodcūque. extra de rescrip.

matio rerum perficitur: & fit vera venditio. Inde quæri potest: si antè nuptias mancipia æstimata deperierint, an mulieris damnum sit. Et hoc consequens est dicere. nam cū sit conditionalis venditio, pendente autem conditione mors contingens extinguat venditionem: b cōsequens est dicere, mulieri perisse: quia nōdum erat adimpleta venditio: quia æstimatio venditio est. Si res in dotem datæ fuerint, quamuis æstimatæ, verū conuenerit, vt aut æstimatio, aut res præstentur: si quidem fuerit adiectum, *vtrum mulier velit*: ipsa eliget, vtrum malit petere, rem, [an] æstimatiōē. Verū si ita fuerit adiectum, *vtrum maritus velit*: ipsius erit electio. Aut si nihil de electione adiciatur, electionem habebit maritus, vtrum malit res offerre, an pretium earum. Nam & cū illa aut illa res promittitur: rei electio d est vtram præstet. sed si res non exstet, æstimatiōem omnimodo maritus præstabit.

XI. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

**S** Anè & deteriorem factam reddere poterit.

**Paria sunt aliquid fieri tempore prohibito, vel fieri tempore permisso, & conferri in tempus prohibutum. h. d. concordat. l. nemo. infra de here. insti. Bar.**

XII. VLPPIANVS libro trigensimo quarto ad Sabinum.

**S** I res æstimata post contractum matrimonium donationis causa adprobetur, nulla est æstimatio: quia nec res distrahi donationis causa potest, cū effectum inter virum & vxorem non habeat. res igitur in dote remanebit. Sed si antè matrimonium, magis est vt in matrimonij tempus collata donatio videatur: atque ideo non valeat.

**Not. istum. §. pro minoribus læsis in venditione rerum suarum: vt si læsi sint in eo quod vendiderunt, restituantur ad rem: si in**

**A** de æstimatiōe dixit, intelligas in minore: vt differat ab illo verficu. idēmq. & in minore.

**l** Circumuenta. re ipsa non, dolo. Accur.

**m** Iustam æstimatiōem. quæ alias dicitur verum pretium: vt & supra de in rem verso. l. si res. in princi.

**pretio, ad pretium: vt scias qualiter debeas libellū formare: quia plurius accidit. Bar.**

Si mulier se dicat circūuentam minoris rem æstimasse, vt puta seruum: si quidem in hoc circūuenta est, quod seruum dedit, non tantū in hoc, quod minoris æstimauit, i in eo acturam, vt seruus sibi restitatur. **k** Enim uerō si in æstimatiōis modo circūuenta est: erit arbitrium mariti, vtrum iustam æstimatiōem, m an potius seruum præstet. n & hæc o si seruus viuat. quod si decessit, Marcellus ait p magis æstimatiōē præstandam: sed non iustam, sed eam quæ facta est: quia boni consulerē q mulier debet, quod fuit æstimatus. Cæterū si simpliciter r dedisset, proculdubio periculo eius moreretur, non mariti. Idēmq. & in minore f circūuenta Marcellus probat. Planē si emptorem habuit mulier iusti pretij: tunc dicendum iustam æstimatiōem præstandam. r idque u dumtaxat vxori minori annis præstandum Marcellus x scribit. Scæuola autem in marito notat, si dolus eius adfuit, y iustam æstimatiōem præstandam. Et puto verius quod Scæuola ait. Si cum marito debitore mulier pacta sit, vt id quod debeat, in dotem habeat: dotis actione scilicet eam agere posse existimo. z Licet enim ipso iure priore debito liberatus non sit, sed tamen exceptionem habere potest.

XIII. MODESTINVS libro singulari de differentia Dotis.

**S** I mulier post diuortium, antequam ex stipulatu de dote agat, ad eundem virum fuerit reuersa: constantius dicetur, per doli exceptionem inefficacem a fieri ex stipulatu actionem, vsque quo matrimonium durat.

XIII. VLPPIANVS libro trigensimo quarto ad Edictum.

æstimatiōe: vt differat à primo casu. Accur. §. si.

**z** Existimo. vt. j. eo. si sponsalibus. §. si mulier.

**a** Si mulier. inefficacem. vt & j. eo. diuus. & j. solu. ma. l. penul. §. si vxor. & §. de ritu nup. l. pleriq. hoc autem est verum, nisi extraneus dotem dedisset pro muliere, & stipulatus est sibi reddi: vt. j. eo. stipulationem. & l. seq. Accur.

**S** I rem. CASVS. Mulier cōuenit dare seruū æstimatū in dote, & fuit in mora: tūc decessit seru. tandē solutū est matrimonium:

**n** Præstet. Ergo vbi decepta est in hoc ipso quod dedit, electio est mulieris vtrū agat ad rem, an ad iustam æstimatiōem. si verō decepta tātū est quod minoris æstimauerit: eliget maritus, rē an iustā æstimatiōem præstet. Sed certē opponit: ma ibi no experit nisi decipiatur aduersarij caliditate: vt. §. de mino. l. in causē. §. pe. hic autē est cotra. Solu. hic fuit deceptio vltra dimidiā iusti pretij, ibi non: vt ar. C. de rescin. ven. l. ij. vel dic speciale i dote: vt. §. eo. iure. §. si. & ar. C. sol. ma. l. si circūscripta. in princi. Itē cotra. §. de mino. l. patri. §. prædiū. & §. itē ex diuerso. vbi idistinctē ad arbitriū decepti pretiū reddi. Solu. vt ibi. Ac.

**o** Et hac. f. quæ diximus duob. superioribus casibus. Accur.

**p** Marcellus ait. in primo casu quādo in hoc vt daret, fuit decepta. nō autem refertur ad aliū: vt infra eo. §. ibi, Scæuola & c.

**q** Consulere. i. consiliū sibi sumere ne petat iustam æstimatiōē. Vel dic. id est cautē præmeditari quod fuerit estimatus, bonū. i. bono mulieris. f. propter ei. vtilitatē: cū si nō esset estimat. nihil esset habitura: vt subiicit: vt §. eo. plerūque. §. si prædiis. Accur.

**r** Si simpliciter. i. nō æstimatum. Accur.

**s** Minore. §. ergo loquitur in maiore. alioquin nō esset bona similitudo. & dic idē. f. vt iustā habeat æstimatiōē: vel ad seruū si viuat: vt in. j. & ij. rñ. Accur.

**t** Præstandam. etiam si sit mortuus. Accur.

**u** Idque. f. vt iusta æstimatio debeatur seruo mortuo. Accur.

**x** Marcellus. non autē in maiore: vt. §. prox. ibi, quod si decessit.

**y** Adfuit. etiam in æ-

nium: quæritur, an æstimationem mulier possit repetere: Et dicit quoddam non. secus si in mora non fuisset. Viuianus.

**a** Dedit. id est dare conuenit. Azo. **b** Faciente. post nuptias: alioquin contra: vt supra eo. l. plerumque. §. si antè. Accursius.

**c** *Vod si per eam.* **Q** aufert. i. accipit de iure, vel petit.

**d** Periculo. vt & aliàs supra de peri. & cõ. rei ven. l. illud. Accur.

**e** *Votiens. Ex empto.* sed si non fuisset æstimata, non agitur: vt C. e. l. j.

**f** *Duplum fortè.* cū hoc fuisset stipulatus.

**g** *Aequitatem.* vt infra eo. non solùm.

**h** *Venditio.* Arg. contra. §. eo. plerumque. §. si antè. Accur. **ADDI-**

**TIO.** Pro solutiõne huius cõtrarij dic qd licet nõ sit simplex venditio, est tamen vera: vt in. l. cõtraria. & facit p gabellis, vtrũ si datur res æstimata in dotem, soluantur duæ gabellæ dotis & venditionis. & est hinc argu. quod vna: quia ista æstimatio est potius quoddam capitulum contractus dotalis, quàm sit contractus separatus. quod credo verum per istam literam: vt communiter determinatur per scribentes hinc.

**i** *In rebus. Culpam.* scilicet leuè, vel leuissimã si diligentissimò erat in suis. & hoc est quod continuat: sed etiã & c.

**k** *Diligentiam.* cū si culpãdus erat i suis rebus, culpãdus erit in dotalibus. si enim minò diligens in suis fuit, non ideò parcendũ est sibi in dotalibus: vt. j. solu. ma. si cõstante. §. si maritus. Accur.

**l** *Imãcipia. Labeo ait.* vt & infra sol. ma. l. pe. §. imãcipia. Sed cõtra. C. solu. mar. l. j. vbi partũ dicit restitui. Soluti. ibi habebat electionem maritus, an res ipsas etiã deteriores restitueret, vel æstimatione: ideòq; emolumentũ partũ nõ spectat ad ipsum: quia nec periculũ deteriorationis: sed hinc spectabat ipsum periculũ ad maritũ: quia debebat restituere aut æstimatione, aut res non deteriores: ideòque ad ipsum spectat partus. Accursius.

**m** *Tiam.* CASVS. Siue vir siue alius pro eo mandante dotem accipiat, ipse vir accepisse videtur.

**n** *Detur.* non dicit, obligatur: vt. j. e. l. si mulier ita. iij. respon. ff. Vetus.

**S** I rem æstimatam mulier in dotè dederit, a deinde ea moram faciente b in traditione, in rerum natura esse desierit: actionem eam habere non puto.

XV. POMPONIVS libro quarto-decimo ad Sabinum.

**Q** Vod si per eam non steterit, perinde pretium aufert, c ac si tradidisset: quia quod euenit, d emptoris periculo est.

XVI. VLPIANVS libro trigensimo-quarto ad Sabinum.

**Q** Votiens res æstimata in dotem datur, euicta ea virum ex empto e contra vxorem agere: & quicquid eo nomine fuerit cõsecutus, dotis actione soluto matrimonio ei præstare oportet. Quare & si duplum fortè f ad virum peruenerit: id quoq; ad mulierem redigetur. Quæ sententia habet æquitatem: g quia nõ simplex venditio h sit, sed dotis causa: nec debeat maritus lucrari ex dano mulieris. Sufficit enim maritũ indemnem præstari, non etiam lucrum sentire.

XVII. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

**I** N rebus dotalibus virum præstare oportet tam dolum, quàm culpam: i quia causa sua dotem accipit, sed etiam diligentiam k præstabit, quam in suis rebus exhibet. Si re æstimata data, nuptiæ secuti non sint, videndum est quid repeti debeat, vtrum res, an æstimatio. Sed id agi videtur, vt ita demum æstimatio rata sit, si nuptiæ sequantur: quia nec alia causa contrahendi fuerit. Res igitur repeti debet, non pretium.

XVIII. POMPONIVS libro quarto-decimo ad Sabinum.

**S** I mancipia in dotem æstimata accepisti, & pactum conuentum factum est, vt tantidem æstimata diuortio facto redderes, manere partum eorum apud te Labeo ait: l quia & mancipia tuo periculo fuerint.

XIX. VLPIANVS libro trigensimo-quarto ad Sabinum.

**E** Tiam si alij iussu mariti dos detur, m nihilo minus maritus de dote obligatur. n

**Origo rei non potest conferri in tempore quo debet extinguì. h. d. vide in. l. Titio cum morietur.**

**n** obligatur. hoc ipso enim videt accipere: vt. j. de acquire. pos. l. j. si iusserim. & infra de fun. do. l. si nuptura. in prin. Accur.

**U** lianus. CASVS. Titius accepit Bertam in vxorem, quæ promisit centum in dotem se daturã cū morietur ipsa Berta. quæritur an valeat? Et dicit Iul. quoddam sic. quod probat à simili: quia si purè promississet, & vir fecisset pactum de nõ petèdo dum illa viueret, valeret pactum. sed Paulus dicit, primo casu non valere, licet valeat secundo: neque est

**supra de usufruct. Bartolus.**

XX. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

**I** Vlianus scribit, o t valere talem stipulatione: Cum morieris, dotis nomine tot dari? quia & pacisci solet, ne à viua p exhibeatur. q quod non esse simile accipi. r Aliud est enim differre exactiõne: f aliud ab initio in id tempus stipulari, quo matrimonium futurum non sit. t idque & Aristoni & Neratio & Pomponio placet.

**Stipulatio de dote, habet in se tacitam conditionem, scilicet si matrimonium sequatur. Bar.**

XXI. VLPIANVS libro trigensimo quinto ad Sabinum.

**S** Tipulationem quæ propter causam dotis fiat, constat habere in se cõditionem hanc, si nuptiæ u fuerint secuti: & ita demum ex ea agi posse, quamuis non sit expressa conditio, si nuptiæ, cõstat, quare si nuntius remittatur, defecisse conditio stipulationis videtur. x

**Nota qd sermo simpliciter placet, intelligitur de prima vice. Bar.**

XXII. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

**E** T licet postea eidè nupserit, non conualescit stipulatio.

**Not. l. facit ad questionem. dicit statutum quoddam mulier dotata nõ succedit patri: quoddam si pater relinquit sibi in testamento centum: licet non dixerit, pro dote, quoddam intelligitur pro dote. quoddam not. Bal.**

XXIII. VLPIANVS libro trigensimo quinto ad Sabinum.

**Q** Via autem t in stipulatione nõ est necessaria dotis y \* adiectio, etiam in datione tantundem ducimus. t

XXIII. POMPONIVS libro quindodecimo ad Sabinum.

**S** I filia familias nuptura, ex peculio cuius administratione habet, dotem viro dedit: deinde cum in eadem causa peculium eiusz esset, diuortium fecerit: dos ei rectè soluitur, quasi à quolibet peculiari debitore. a

XXV. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

**S** I ei nuptura mulier qui Stichum debebat, ita cū eo pacta est: Pro Sticho, quem mihi debes, decem tibi doti erunt: secundum id quod placuit, rem pro re solui

**a** Debitore. à quo rectè soluitur huic personæ: vt & infra de noua. l. si. & supra de pact. si vnus. in prin.

**Bal. hic reputat istum tex. sing. in ratione sui: in veris. aliud enim est & c. & est tex. clarus, & nõ eget aliqua noua interpretat. Boz. log.**

**o** Iulianus scribit. & valet pactum: vt infra titu. j. l. si. in fi.

**p** Ea viua, scilicet muliere.

**q** Exhibeatur. id est accipiat, vel petatur.

**r** Accipi. cū in primo casu dos nõ potuerit seruire oneribus matrimonij: in secundo potuit. nisi fuisset pactum: ideoq; primo casu nõ valet: secundo sic: vt. j. e. si pater mulieris. i secundo autè petet post mortem mulieris, si pactum fuit de lucrando, & sic est huic. l. arg. cõtra supra de cõdic. inde. l. sufficit. Accur.

**f** Exactiõne. vt fuit in secundo casu. Accur.

**t** Non sit. vt in primo: quo casu non valet: vt dixi.

**u** Stipulationem. si nuptiæ. vt & s. e. l. in rebus. §. si re. & infra eo. l. non enim.

**x** Videtur. vt & j. eo. l. si spõsalibus. in principi.

**y** *Vod autè. Dotis.* quia dixit vir, centum à te accipi. nõ exprimendo, ex causa dotis. hoc tamen agitur in donatione ppter nuptias, quæ hoc tempore dicebatur antè nuptias. Et nõ. hinc ar. qd licet nõ dicat capitulũ, eligimò te in episcopũ: sed ita, eligimus illũ qd valeat electio. sic. j. eo. l. promittèdo. sic & C. de lib. præ. l. iij. & j. de here. insti. l. j. & j. eo. l. tali. in fin. Accur.

**z** *Stichum.* eiusz esset. id est cū adhuc eadè administratione haberet peculij.

**z** *Stichum.* eiusz esset. id est cū adhuc eadè administratione haberet peculij.

**z** *Stichum.* eiusz esset. id est cū adhuc eadè administratione haberet peculij.

**xxx** iij

**S**i ei solui posse. vt & supra de const. pecu. l. j. §. an potest. **D**otum. vt dicitur. j. l. prox. & j. de pac. dotali. l. si mulier dotis. si ergo cōstāte matrimonio, cū res iam est dotalis, fieri potest: ergo multo magis cū res nō est dotalis: vt hīc argumētatur.

**I**ta constante. vtile. vel nō damnosum: non aliās, vt hīc, & j. de pac. dotali. si mulier dotis. & l. cū maritus. j. respon. Accur.

**I**n pecuniam. fiat permutatio. Azō.

**P**ost nuptias. ] **CASVS.** Mulier. c. vel pater pro ea in dotem dedit, & sic est actio quā sita patri & filia. si postea secum filia pacificatur, non valet pactum. Viuianus.

**I**nuita filia. vt. j. de pac. dotali. cū dos. & infra sol. ma. l. quoties nisi filia leuis sit, & nimia circa maritum immerentem: vt infra sol. ma. si cū dotem. §. eo autem tempore.

**C**um pater. ] **CASVS.** Pater pro filia. c. nomine dotis promissit viro. postea eidem viro legat eadem centum. dicit quōd nō valet legatum: cū non plus sit in legato, quā dotis promissione. Secundo, si legauit filia, tunc distigue: aut voluit valere legatū salua remanente facta promissione viro, & debetur vtrūque. aut alterutrum solui voluit: & tunc subdistigue: aut prius agit filia p legato: & cōsequitur, & cauet de seruādo indemnem heredem ex promissione facta viro. aut prius agit vir, & nō cauet: sed tamen agendo postea mulier exceptio ne repellitur. Viuiā.

**N**ullum legatum. vt j. de leg. iij. si deportato. §. si quis creditori.

**E**x causa legati. vt. j. de leg. j. plane. §. ij. Accur.

**A**lterutrum. vel legatum tantum, vel dotem tantum. Accur.

**V**oluerit habere. scilicet pater filiam. Acc.

**A**gat. Quid autem si quilibet eorum agere volet? Respon. neuter admittatur, nisi concordent: vt infra de le. j. huiusmodi. §. cū pater.

**O**portebit. quare ergo hęc diuersa? Respon. hoc casu consequitur debitū & onerosum per se: vt. j. de act. & obli. l. ex promissione. vnde plus onerari nō potest: sed superiori casu de lucro tantum contenditur: vnde oneratur: vt infra de leg. j. plane. ij. §. ij.

**P**raestita. quid si dubium est de voluntate? videtur quōd filia prober: vt infra de leg. j. plane. & de lega. ij. l. Sempronius. Argu. contra quōd hares, supra de proba. l. quingenta. Solu. est ex lege infra de annu. le. l. libertis. in princ. & de leg. j. huiusmodi. §. cum pater. & facit. C. de lega. l. filia.

**D**otem. ] **CASVS.** Siue pater siue ipsa mulier dotem dederit primo viro: eo mortuo nubendo secundo videtur eandem dotem donare. sed si non separauit se à primo, sed fecit iurgium, per vnam noctē fortē: remanet dos eiusdem matrimonij. Viuiā.

**D**otem. datam à muliere. idem si à patre: vt. C. de rei vxō. ac.

posse: & liberatio contingit, & decem in dotē erunt: quia & permutatio dotium **b** conuentione fieri potest.

xxvi. **M**ODESTINVS libro primo Regularum.

**I**ta constante matrimonio permutari dotem posse dicimus, si hoc mulieri vtile **c** sit: si **\* ex pecunia in rem, aut ex re in pecunia. d** **B** idque probatum est.

xxvii. **V**LPIANVS libro trigentesimo sexto ad Sabinum.

**Q**uod si fuerit factum: fundus vel res dotalis efficitur.

xxviii. **P**AULVS libro septimo ad Sabinum.

**P**ost nuptias pater non potest deteriorem causam filiaē facere: quia nec reddi ei dos inuita **c** filia potest.

xxix. **V**LPIANVS libro trigentesimo sexto ad Sabinum.

**C**um pater dotē pro filia promittit, & dotem legat: si quidem marito legauit, videndum est an legatum valeat: Et non puto valere. Nam cū creditori debitor legat id quod debet, nullum legatum **f** est. Quōd si filia legauit, valet legatum. Dos enim ex promissione marito debetur, legatum filiaē. Et si quidem hoc animo testatorem esse filia ostenderit, vt duplicaret ei legatum, habebit vtrumque: dotem quam maritus persecutus fuerit: & legatum ex causa legati. **g** Quōd si alterutrum **h** voluerit **i** habere: si mulier legatum petat, opposita doli exceptione non aliās cogetur ei heres legatum soluere, quā si cauerit indemnem hoc nomine heredem futurum aduersus maritum ex promissione agentem. Sed si maritus agat, **k** nihil de indemnitate eum cauere oportebit: **l**

aut. sed quamuis. Accur.

**Q**uam cū hoc agitur. an idem si alius pro muliere dotem dederit, & matrimonio postea consentiat? Respon. ita. & hic casus est infra de pac. do. l. cū maritus. §. Titius. secus si non consentiat: vt infra eo. stipulatio. & supra eo. stipulationem. & l. licet.

verū mulier post eum agens, exceptione repellitur, quia semel dos praestita **m** est.

xxx. **P**AULVS libro septimo ad Sabinum.

**D**otem **n** quā in prius matrimonium data est, non aliter conuerti in posterius matrimonium dicendum est, quā **o** cum hoc agitur: dū hoc agi semper interpretemur, **p** nisi probeatur aliud conuenisse.

xxxi. **P**APINIANVS libro quarto Responsorum.

**Q**uod si non diuortium, sed iurgium fuit: dos eiusdem matrimonij manebit.

xxxii. **P**OMPONIUS libro sextodecimo ad Sabinum.

**S**i ex lapidicinis dotalis fundi lapides vel arbores, quā fructus nō essent, **q** siue superficiū **†** aedificij dotalis voluntate mulieris vendiderit: nummi ex ea venditione recepti sunt dotis.

**Non imputatur marito, cur vxorem vel eius patrē dotem pro vxore promittentem, non conuenit, vel extraneum dotem ex causa donationis promittentem. secus si promissit tanquam debitor mulieris. hoc dicit. no. l. Bal.**

xxxiii. **V**LPIANVS libro sexto ad Sabinum.

**S**extraneus sit qui dotem promissit, isque defectus sit facultatibus, imputabitur marito cur eum non cōuenerit, **r** maximē **c** si ex necessitate, non ex voluntate dotē promiserat. nam si donauit, vtcūque parcēdum marito, qui eum non praecipitavit ad solutionem, qui donauerat: quēmq; in id quod facere posset, **t** si cōuenisset, cōdenauerat. **u** Hoc enim diuus Pius rescripsit, eos qui ex liberalitate conueniuntur, in id quod facere possunt condemnandos. **x**

l. ob res. §. fina. & infra solu. ma. Mauiā. j. respon. Sed contra infra sol. ma. si locer. §. j. Sol. non dicitur ibi imputari: sed exigit vir vt mulieri reddat.

**†** Maximē. Cur dicit, maximē, cū omnino ad eum spectet periculum, si ex necessitate promissit ei debitor mulieris: si ex liberalitate, nequaquam? Respon. vtrouque sentit periculum: quia mulierem habet indotatam: & ideo dicit, maximē. sed in primo casu sentit periculum reddendae dotis: in alio non, vt subiicit.

**†** Quod facere posset. videtur quōd hoc beneficium aduersum eum cui delegatus est, habere non debeat: vt infra eod. l. penult. & infra de re iud. l. Nefennius Apollinaris. quā sunt contra. Solu. ibi promissor iam erat factus debitor mulieris: & ideo ibi imputatur viro si nōn exigit. hīc non: argu. infra eo. l. vir ab eo. & l. cū maritus. vel dic vt in. d. l. Nefennius.

**u** Condemnauerat. id est condemnari fecisset.

**x** Condemnandos. vt & infra de re iudi. l. inter eos. §. is qui. Accur.

**P** Interpretemur. vt infra eo. l. diuus. & arg. §. e. sed nisi. & ex duabus legibus colligitur. C. qui testa. facere pos. l. ij. & C. de bo. eo. l. si. in si. Accur.

**S**i ex lapidicinis. ] **CASVS.** Mulier dedit fundū in dotē in quo erant lapides, qui non renascuntur, quos vendit pro. c. hęc centum erunt dos: non autem fructus dotis: quia auulsi non renascuntur. idē de domo quā erat in eo fundo, vt si vendidit superficiē, pretium sit dos. nam hīc non sunt fructus, sed ipsa dotis substantia.

**†** Fructus non essent. sed si fructus essent, nō restituerentur: vt supra eod. l. dotis. sunt enim lapides in fructu, scilicet si talis sit fundus in quo lapis renascatur. idem in argenti fodinis, & cretiferis: vt infra solu. mat. l. diuortio. §. si vir in fundo. & §. si fundus.

**S**i extraneus. ] **CASVS.** Tria dicit: quia aut debitor mulieris iussu mulieris promissit nomine dotis: aut extraneus volens dare vxori promissit ceterum nomine dotis: aut ipsa mulier, seu pater eius. Primo casu, si vir negligat exigere, & fiat debitor non soluendo interim, imputatur viro q tunc habeat vxorē indotatā, & soluto matrimo. reddat ac si habuisset. in aliis duobus nō imputatur viro, licet negligat exigere, & interim fiat non soluendo: & ideo periculum erit mulieris. Viuianus.

**r** Non conuenit. cū potuit: vt. j. de pact.

**†** Sic Flo. recte: & ita quoque edi. oportuit in l. j. de superficie. Gre. ci ver tūt iaspov. Heructus, superius tabulatum. vide an recte.

**a** *Auribus.* auribus audio: ore loquor. Virg. sic ore locuta est.

**b** *Non vrsferit.* contra infra solu. ma. si focer. §. j. Solu. non dicitur ibi imputari, sed exigit vir, & mulieri reddit, vel actionem cedit. Accursius. **ADDITIO.** Tu dic aliter, secundum Bald. hic, quod viro non imputatur cur patrem mulieris non conuenit, vt hic: sed bene imputatur viro cur heredes patris non conuenit. & ita sentit glo. in. l. contraria. & pro hac solutione est casus infra de pact. dota. l. ob res §. vlti. ver. sed si non petierit.

\* Flo pro-  
priis.

**c** *Mater. vxore.* eademq; matre.

**d** *Vir.* idemque pater.

**e** *Placuit.* quia non videtur datum quod non fecit accipientis: vt infra de regu. iur. l. non videtur data.

Hec summa  
est totius dis-  
putationis.

**f** *Actio.* ex empto: cum sit aestimatum datum: vt supra de ac. empt. l. creditor. §. pignus. ita tamen si non sciuit rem alienam, sicut in emptione dicitur: vt. C. de euic. l. si fundum. si autem fuerit in aestimatus, aut dos cepit a promissione, & tunc agitur quasi nec datum fuerit, aut a datione: & tunc qui dedit ignoras, non tenetur: qui scies, tenetur de dolo si fuerit extraneus: ipsa autem mulier tenetur actione in factum: vt. C. eo. l. prima.

**D** *Otem.* **CASVS.** Pater. c. promissit viro filiae nomine dotis. haec eadem vir stipulatur a Titio animo nouandi. iam erit periculo viri nouus debitor: licet primus non erat, quia pater, vel forte donator.

**g** *Alio.* donare volente.

**h** *Stipuletur.* ab alio scilicet extraneo qui non habet priuilegium patris vel donatoris. alioquin si animo donandi promitteret pater, vel alius, non esset periculum viri: vt supra eo. l. si extraneus.

**D** *ebitor.* **CASVS.** Debebam Bertae ex causa mutui, quae viro eius promissi mandato ipsius. tandem accepto tulit mihi vir, eiusdem mulieris voluntate, refert an iam contractum erat quando fuit mihi accepto latum: & tunc iam tenebar cum effectu: & sic potuit mihi accepto ferri: aut non erat contractum: & tunc non tenebar cum effectu ex promissione. nam inest conditio meae promissioni, si interim sequatur: quo casu neque acceptilatio teneret: & sic mulieri remaneo obligatus, cum non sequatur matrimonium. & sic loquitur lex sequens. si autem matrimonium sequitur post acceptilata. tunc eodem tempore existit conditio stipulationis, & acceptilationis: & sic nihil videtur in dotem esse:

Sed si vel pater vel ipsa promiserunt, Iulianus quidem libro sextodecimo Digestorum scribit, etiam si pater promissit, periculum respicere ad maritum. quod ferendum non est. Debebit igitur mulieris esse periculum. Nec enim quicquam iudex propitiis auribus audiet mulierem dicentem, cur patrem, qui de suo dotem promissit, non vrsferit ad exsolutionem: multo minus cur ipsam non conuenit. Recte itaque Sabinus disposuit, vt diceret, quod pater, vel ipsa mulier promissit, viri periculo non esse: quod debitor, id viri esse: quod alius, scilicet donaturus, eius periculo ait, cui acquiritur: Adquiri autem mulieri accipiemus, ad quam rei commodum respicit.

**Pater pro filia non potest in dote dare rem vxoris suae, sine ipsi consensu.** Bartolus.

**XXXIII.** IDEM libro trigentesimo tertio ad Sabinum.

**M**ater cum filiae aurum dedisset vtendum, pater puellae id aurum in dotem viro adpendit: dein mortua est mater. si in scia inuitave vxore vir id aurum in dotem dedisset, manet id aurum heredis matris, vindicarique potest: & eo minorem dotem viro datam esse placuit. quia res euicta est, marito competit aduersus focerum actio.

**XXXV.** IDEM libro quadragesimo septimo ad Sabinum.

**D**otem a patre vel a quouis alio promissam, si vir nouandi causa stipuletur: coepit viri esse periculum, cum ante mulieris fuisset.

**XXXVI.** IDEM libro quadragesimo octavo ad Sabinum.

**D**ebitor mulieris, iussu eius pecuniam viro expromissit: deinde vir acceptam eam iussu mulieris fecit. res mulieri perit. Hoc quomodo accipimus: vtum dotis nomine, an & si alia ex causa? Et videtur de eo debitore dictum, qui dotis

vt in fine huius legis. & est idem quod in primo: & potest vir agere contra vxorem actione mandati ad interesse, quantum erat debitum. Vltimo exponit verbum dictum in principi. dotem. quod dos mulieri perit: qualiter intelligatur. Viuianus.

**i** *Viro.* causa dotis: vt infra dicitur.

nomine promissit. Illud adhuc subest, vtum ante nuptias, an post nuptias id factum sit. Mulierum enim interesse videtur. Nam si secutis nuptiis id factum est dote iam constituta: maritus accepto ferendo perdit dotem. si autem antequam nuptiae sequeretur: nihil videtur dote constitutum esse.

**XXXVII.** PAVLVS libro duodecimo ad Sabinum.

**N**on enim aliam perit mulieri actio, quam si nuptiae secutae fuerint. nam si secutae non sunt, manet debitor mulieri obligatus.

**XXXVIII.** VLPPIANVS libro quadragesimo octavo ad Sabinum.

**S**ane videndum est, an marito mulier quae iussit accepto ferri, obligetur. Et putem obligari mandati actione: & hoc ipsum in dotem conuerti, quod mulier mandati iudicio obligata est. Et quod dicitur rem mulieri perire: consequens est. Nam si coeperit velle de dote agere, ipsa secum debet compensare iussum suum.

**Nota quod dos data in primo matrimonio inualido, tacite videtur repetita, si postea validetur.** Bartolus.

**XXXIX.** IDEM libro trigentesimo tertio ad Edictum.

**S**i serua seruo quasi dotem dederit, deinde constante coniunctione, ad libertatem ambo peruenerint, peculio eis non adempto, & in eadem coniunctione permanserint: ita res morderetur, vt si quae ex rebus corporalibus velut in dotem tempore seruitutis datis, extiterint: videantur ea tacite in dotem conuersa, vt eorum aestimatio mulieri debeat.

**Maius est impedimentum naturale, quam accidentale ad hoc allegatur.**

Si spadoni mulier nupsit, distinguendum arbitror, castratus fuerit, necne: vt in castrato dicas dote non esse. in eo qui castratus

**f** *Aestimatio.* quae fuit ab initio facta.

**g** *Si spadoni.* Spadonum alij castrati, alij non castrati: vt hic colligitur. Accursius.

**h** *Qui castratus.* id est caste natus. Sed spado dicitur hic, qui generare potest: quia vnum saltem de testiculibus habet. Alioquin contra. §. de libe. & posthu. l. sed est quae situm. §. spadoni. & supra de edil. edic. l. si autem quis ita spado. Quidam tamen dicunt in spadone matrimonium esse: etiam si generare non possit: quia vitium

**k** *Mulieri.* si vero sine iussu, periculum esset mariti: vt. §. so. ma. l. pe. §. si vir. & infra eod. l. vir ab eo.

**l** *Debitore.* vt & supra eo. l. quod autem. Idem tamen in alio: vt. §. ma. l. idemque. §. si cui.

**m** *Perdit dorem.* quantum ad ipsum debitorem: non vt eius periculum sit, cum non donandi animo faciat: sed gratia exequendi mandati: vt. §. eo. l. san. & C. si dos const. matri. l. ij.

**n** *Nuptiae.* quod fieri non posse videtur: vt §. eo. l. si debitor. Acc.

**o** *Constitutum esse.* scilicet in dotem contracto postea matrimonio. si enim contractum non esset matrimonium, acceptilatio non valerit: vt puta tacita conditio: ne quae inerat in promissione & acceptilatione deficiente: vt infra eo. l. stipulationem. & infra eo. promittendo. in princip. & sic mulieri debitor remanet obligatus. & ita continuatur: non enim, & c.

**p** *Non enim.* quod dicitur supra. e. l. debitor.

**q** *Sane.* De dote. destinatione, non re vera: vt & dicitur de destinatione: vt. §. depo. l. Lucius Titius. Accur.

**r** *Si serua.* **CASVS.** Anilla de facto nupsit seruo, & res quasdam dedit in dote. si ambo postea manumittatur: incipit valere matrimonium, quod inter seruos non valebat: & res quae extant, esse dotales incipiunt. Viuius.

**s** *Non adempto.* secus autem esset adempto peculio: vt infra eo. l. Proculus. & infra de dote praeg. l. ij. §. per contrarium. Sed contra. C. an seruus ex suo facto l. quamuis. & l. creditoribus. & l. promissae. Solu. hic speciale, vt ex his quae contraxit dum seruus esset, teneatur: Azo.

ergo tacite  
eis coeviso.  
Instit. de l. §.  
peculium.

Castratus, &  
spado, differunt.

est accidentale, non naturale: vt in castrato. Accursius.

**D** *Iuus. Instrumentis.* quæ habebat maritus pro prædiis datis in dotem. Accursius.

*Remittendo.* ] **C** *A-*

**P** *S* *V* *S.* Siue clericus, siue laicus, vel etiã mulier dotem pro aliqua promittat: tenerur, si modò securum fuerit matrimonium. Secundo dicit constitui dotē posse sic, quòd scilicet marito debitori mulier accepto ferat. Viuianus.

**b** *Sexus.* vt. C. ad Velleia. l. fina. Accur.

**c** *Conditionisque.* siue laici, siue clerici, siue in potestate, siue sui iuris constituti: dum tamen legitimæ ætatis: vt. C. ad Velleia. l. generaliter:

**d** *Agere non potest.* vt & supra eod. l. non enim. Accursius.

**e** *Intuenda sunt.* vt infra de re iudi. l. in summa. & .j. de here. institu. l. j. §. si autem. & .j. de adi. lega. l. iij. §. conditio. & C. quæ res pig. obliga. pos. l. fin. & C. de fideicom. cum virum.